
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Calendario Académico

 
VISTO:

   La necesidad de establecer el Calendario Académico del Ciclo
Profesional de esta Facultad, correspondiente al año lectivo 2025;

Y CONSIDERANDO:

Lo establecido en los artículos 84, 86 y 87 del Estatuto de la Universidad
Nacional de Córdoba en lo referente al calendario universitario y a las épocas
de exámenes; 

El tratamiento en la Sesión del día de la fecha,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
LENGUAS

R E S U E L V E:

Art. 1°: Aprobar el Calendario Académico correspondiente al ciclo lectivo 2025
de la Facultad de Lenguas, que obra en anexo, IF-2024-01051436-UNC-
HCD#FL y forma parte integrante de la presente.

Art. 2°: Comunicar y dar forma.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE LENGUAS A LOS DIECIOCHO DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL
VEINTICUATRO.         







CALENDARIO ACADÉMICO 2025 
 


AÑO DOCENTE 


01/02/2025 al 31/12/2025 


 
 


CICLO DE NIVELACIÓN 


Preinscripciones  del 19 de noviembre al 06 de diciembre de 2024 


Inscripciones definitivas 17 de febrero al 14 de marzo de 2025 


  


Asignatura 


Período 


de  


clases 


Parciales  
Parciales   


recuperatorios 
Exámenes finales 


Lengua Castellana 


03/02 al   


01/04 


17/03  25/03  03/04 


Taller de Lectura y   


Escritura 
18/03  26/03  01/04 


Lengua Extranjera CN  
Escrito: 18/03  


Oral: 21/03 


Escrito: 26/03  


Oral: 28/03 
01/04 


Gramática del Español 17/03  25/03   03/04 


 


MATRICULACIÓN ANUAL 


Actividades  Fechas  Modalidad 


Matriculación  01/03/2025 al 28/02/2026 


Autogestión Guaraní:   


https://autogestion.guarani.unc.edu.ar/ Reinscripción (solo para  


rendir exámenes)  
Todo el año lectivo 


Habilitación de carreras 


Preinscripciones al  Ciclo de 


Nivelación 
  (19 de noviembre al 06 de 


diciembre de 2024) 


 
Autogestión Guaraní:   


https://autogestion.guarani.unc.edu.ar/ 
Despacho de alumnos  



https://autogestion.guarani.unc.edu.ar/





 


INSCRIPCIÓN A CURSADAS 


Materias  Año  Fechas  Modalidad 


Asignaturas 


anuales y 


asignaturas 


primer   


cuatrimestre 


1º año   


trabajadores 


26/03/2025 al   


28/03/2025 


Formulario de Secretaría de Asuntos 


Estudiantiles  


1º año  
07/04/2025 al   


30/04/2025 


Autogestión Guaraní:   


https://autogestion.guarani.unc.edu.ar/ 


1º año   


ingresantes RD  


2421/2015 (1) 


07/04/2025 al   


11/04/2025 
Formulario de Despacho de Alumnos  


2º a 5º   


trabajadores 


24/02/2025 al   


05/03/2025 


Formulario de Secretaría de Asuntos 


Estudiantiles  


2º año 
14/03/2025 al   


04/04/2025 


Autogestión Guaraní:   


https://autogestion.guarani.unc.edu.ar/ 


3º año 
12/03/2025 al   


04/04/2025 


Autogestión Guaraní:   


https://autogestion.guarani.unc.edu.ar/ 


4º y 5º año 
10/03/2025 al   


04/04/2025 


Autogestión Guaraní:   


https://autogestion.guarani.unc.edu.ar/ 


Asignaturas segundo   


cuatrimestre  


Trabajadores 14/07/2025 al   


18/07/2025 


Formulario de Secretaría de Asuntos 


Estudiantiles  


23/07/2025 al 01/08/2025 Autogestión Guaraní:   


https://autogestion.guarani.unc.edu.ar/ 


(1) Ingresantes que no aprobaron o regularizaron alguna materia del ingreso. 
 


PERÍODO DE CLASES 


 Año   Primer semestre  Segundo semestre 


Asignaturas anuales  2º a 5º año   25/03 al 04/07  04/08 al 7/11 


1º año   10/04 al 04/07  04/08 al 7/11 


Asignaturas cuatrimestrales 1º   


cuatrimestre 


2º a 5º año  25/03 al 27/06  — 


1º año  10/04 al 27/06  — 


2º cuatrimestre  04/08 al 7/11 


 


 







 


 


 


DICTADO DE CLASES ASIGNATURAS ANUALES 


 Año  Dictado de   


clases  


Parciales Recuperatorios 


y  coloquios 


Actas de   


promoción y   


regularidad 


Asignaturas anuales 


1º  10/04 al 07/11  


Parcial de mitad 


de semestre: del  


09/06 a la   


primera   


semana de   


clases del   


segundo   


cuatrimestre.   


Último parcial:  


18/10 al 07/11 


10 al 14/11  12 al 14/11 


2º a 5º  25/03 al 07/11 


 


 


DICTADO DE CLASES ASIGNATURAS CUATRIMESTRALES -  PRIMER CUATRIMESTRE 


 Año  Dictado de   


clases  


Parciales Recuperatorios y  


coloquios 


Actas de   


promoción y  


regularidad 


Asignaturas primer   


cuatrimestre 


1º  10/04 al 27/06 09/06 al 
27/06  


26/06 al 02/07  30/06 al   


04/07 


2º a 5º  25/03 al 27/06  


 


 


DICTADO DE CLASES ASIGNATURAS  CUATRIMESTRALES - SEGUNDO CUATRIMESTRE 


 Año  Dictado de   


clases  


Parciales Recuperatorios y  


coloquios 


Actas de   


promoción y  


regularidad 


Asignaturas 


segundo  


cuatrimestre 


1º a 5º  04/08  al 7/11  
18/10 al 


07/11  
10 al 14/11 12 al 14/11 


 


 







RECESO INVERNAL 


Del 07/07 al 18/07 


 


 


EXÁMENES FINALES 


Turno  Llamado  Fechas 


Mayo 2025 


(mesas especiales) 
---  19/05 al 26/05 


Julio 2025  ---  21/07 al 31/07 


Septiembre 2025 


(mesas especiales) 
---  15/09 al 22/09 


Noviembre-Diciembre 2025 


Primero  25/11 al 04/12 


Segundo  09/12 al 18/12 


Febrero-Marzo 2026 


Primero  18/02 al 27/02 


Segundo  02/03 al 11/03 


 


 


ADSCRIPCIONES 


Asignaturas  Período  Modalidad 


Anuales y del primer   


cuatrimestre 
17/02 al 07/04  Ver instructivo y formulario en   


https://www.lenguas.unc.edu.ar/graduados


/ adscripciones 
Segundo cuatrimestre  22/07 al 12/08  


 


 


AYUDANTÍAS 


Asignaturas  Período  Modalidad 


Ciclo de Nivelación 2025 25/11 al 09/12 de 2024 Ver instructivo y formulario en   


https://www.lenguas.unc.edu.ar/estudiante


s/ayudantias 


 
Anuales y del primer   


cuatrimestre (2° a  5°) 
10/03 al 09/04 de 2025 



https://www.lenguas.unc.edu.ar/estudiantes/ayudantias

https://www.lenguas.unc.edu.ar/estudiantes/ayudantias





Anuales y del primer   


cuatrimestre (1° año) 
26/03 al 25/04 de 2025 


Segundo cuatrimestre 21/07 al 19/08 de 2025 


 


 
 
 
 


ENTREGA DE PLANES E INFORMES DOCENTES 


Programa/Informe  Fechas  Modalidad 


Planes de Trabajo cargos 


de  Dedicación Exclusiva 


para el  ciclo lectivo 2025 


Entre el 03 y el 31 de marzo  


de 2025 


Envío digital según procedimiento indicado  


por la Secretaría Académica. 


Informes finales  
Entre el 14 de noviembre y 


el 10 de diciembre  de 2025 


Envío digital según procedimiento indicado  


por la Secretaría Académica. 


 


 


REALIZACIÓN DE EVENTOS ACADÉMICOS NACIONALES E INTERNACIONALES 


Plazos  Procedimiento 


Mínimo de 180 días de  


antelación respecto a 


la  fecha estimada de   


realización (2) 


1) Solicitar por Mesa de Entradas a Decanato la autorización para realizar el  
evento, indicando la fecha pretendida.  


2) Notificarse en la oficina de SECyT acerca de la efectiva disponibilidad de fechas.  


3) En caso de solicitar aval académico o interés institucional, incorporar al  
expediente depositado en SECyT la información necesaria para solicitar dicho  
reconocimiento, conforme a lo establecido por la RHCD Nº 299/2018. 4) El HCD 
tratará la solicitud y notificará acerca de la decisión. 


 


 


(2) La Facultad está en condiciones de garantizar la disponibilidad de espacios físicos y/o asistencia y equipos  


técnicos para la realización de eventos académicos presenciales durante los períodos en que no se dictan  clases, si 


bien la reserva de espacios está condicionada a la cantidad de eventos que coincidan en una fecha determinada. 


Para la organización de eventos virtuales también se deberá respetar el procedimiento anterior. La organización y 


la certificación del evento corren por cuenta del comité organizador. 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-306-E-UNC-DEC#FL
	fecha: Jueves 19 de Diciembre de 2024
		2024-12-18T15:15:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Alejandro Pulisich
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-19T11:21:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Graciela L Ferrero
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-19T11:21:22-0300
	GDE UNC




